O  Vedi i documenti CCXXXIV, CCXXXV, CCLXXXV e CCLXXXVI, a 
pag. 566 e 630.

(!j È il documento CCXXIX a pag. 560; meno che papa Calisto abbia spe
dito più tardi un’ altra bolla sullo stesso argomento ai suddetti nunzii, che non 
sia giunta a mia cognizione perchè omessa nei codici. Certo questo deinde 
discorda dalla data der documento CCXXIX, la quale pure sembra sicura per 
la citazione fattane nel documento CCXXX successivo. Vedi la nota 2.a a 
pag. 362.
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hoc pium de eorundem protectorum consilio conuertatis. Super quibus plenam 
et liberam auctoritate apostolica tenore presontium vobis facultatem concedimus 
ac potestatem, litteris eidem nuncio nostro concessis et alijs conlrarijs non 
obstantibus quibuscumque. Datum rome apud sanctum petrum anno incar
nationis dominice m c c c c l v i. kalendis februarij. pontificatus nostri anno secundo.

DOCUMENTO CCCXXX1II.

Lo stesso permette che il prezzo del grano e della tratta di esso, fatta nello 
Stato papale, a vece che in pane ai poveri di Caffa,'sia adoprato nella co
struzione d’ una pubblica cisterna nella stessa città ; e vi sia apposto il suo scudo 
e nome a memoria del beneficio.

1457, 1 . 0  febbraio 

(Negot gest. off. s. Georg, ann. 1457-1-467)

( f o l .  10)

Calislus episcopus etc. dilectis filijs protectoribus comperarum etc.

Dudum prò subuentione ciuitatis vestre caphensis et aliorum orientalium 
locorum que a fidelibus incoluntur, vobis per nostras certi tenoris litteras 
extrahendi de dominio ecclesie sine ulla tracte solutione tria milia rubra fru
menti licentiam dedimus (’). mandantes ut pecunia quam pro ipsius tracte 
solutione soluere alias habebatis, in frumentum pauperibus eorundem ciuitatis 
et locorum pro deo eroganda cum effectu conuerteretur. Itaque cum impre
sentiarum. sicut exponi nobis fecistis, partem prediete summe frumenti jam 
extraxeritis, quam propter inclusos a tureis transitus et alia justa incommoda 
ad ciuitatem et loca predicta non valuistis deferre, supplicari nobis fecistis 
ut quandoquidem ciuitas illa caphensis penuria bone aque multum laborat, 
essetque magnum pauperibus refrigerium si alicunde hac in parte subueni- 
retur. dignaremur concedere ut pretium frumenti et tracte predictorum in 
constructione unius cisterne illic fiendo conuerti. et in illa nostrum nomen et 
arma in memoriam hujus pie subuentionis ad laudem dei possent insculpi.

(1) È il d o c u m e n t o  CCLX a pag. 599.
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Nos itaque scientes quanti usus sit populis aquarum copia et quam ne
cessaria ad alendam pauperculam plebem, vestris supplicationibus inclinati, 
deuotioni vestre frumenti et tracte predictorum verum pretium in constructio
nem antedicte cisterne totaliter conuertendi. nec non operi fiendo arma et 
nomen nostrum sicut petitis ex marmore insculpcndi plenam el liberam, auc
toritate apostolica, tenore presentium facultatem concedimus ac potestatem. 
Orantes nihilominus vos ut deum et salutem anime vestre pre oculis habentes, 
omnia sicut confidimus integre et cum fide agatis. Datum rome apud sanctum 
petrum anno incarnationis dominice MCCCCLsexto. kalcudis februarij. pontifi
catus nostri anno secundo.

Jo. de Cremonensibus.

DOCUMENTO C C C X X X IV ..

Lo stesso estende a favore delle mogli, delle nuore, dei tìgli di famiglia, c dei 
regolari d’ ambo i sessi, il disposto nella prima sua bolla dei 22 aprile <455.

1487, l.° febbraio 

(Negot gest. off. s. Georg, ann. 1457-1407)

(fol. 13)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs protectoribus comperarum etc.

Dudum in adjumentum magnarum expensarum etc. come sopra. Itaque 
impresentiarum volentes ut eo plura suffragia ad ea ejue facere quotidie in
tenditis comparentur, quo dona spiritualis gratie fuerint fidelibus ampliata, 
placet et per presentes concedimus ut patres et matres familias que subsidium 
in litteris prefatis contentum impenderint, non solum pro uxoribus et liberis 
si pro eisdem mediam a se dati muneris partem persoluerint. sed pro uxo
ribus etiam liberorum, dum tamen sint in patris potestate, ac ut quilibet frater 
mendicans vel aliter regularis qui de bonis ad usum sibi concessis vel hac 
ipsa de causa in elemosinam erogatis de licentia prioris vel superioris sui flo- 
renos tres auri de camera usque in septem, arbitrio deputatorum ecclesiasticorum 
ad hoc tantum opus cessante fraude contulerit, indulgentiam et remissionem 
in eisdem nostris litteris contentas ad instar dantium unum pro centenario
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do bonis sibi a deo collutis piene assequantur. Datum rome apud sanclum 
petrum anno inearnationis dominice MccccLsexto. (') kalendis februarij. pon
tificatus nostri anno secundo.

Ja. lucen.

Jo. de cremonensibus.

DOCUMENTO CCCXXXV.

Lo stesso accetta e ringrazia i Protettori del dono offertogli di dieci galere : 
e chiede loro il salvocondotto per una sua nave che salperà dalla Sicilia 
per la Grecia, carica di grano a mantenimento della flotta.

1457, 5 febbraio 

(Negot. gest. off. s. Georg, ann. 1Ì57-1467)

( fol. 1 tì.)

Galistus PP. III.

Dilectis filijs protectoribus comperarum sancti georgij ciuitatis janue.

Dilecti fìlij salutem el apostolicam benedictionem. Tametsi de vestra erga 
nos et sedem apostolicam deuotione et (idei chrisliane zelo minime dubitamus, 
tamen intellectis his que nuperrime orator vester magister deodatus ordinis 
seruorum professor prudenter nobis dixit, queque etiam iu litteris vestris con
tinentur expressa, plurimum recreati fuimus. Obtulit enim nobis nomine vestro 
ad opus sancte cruciate decem galeas contra perfidum et pessimum illum 
turchum. quod licet pro debito quo quisque Christianus fidei ortodoxe tenetur 
et periculis que in terris vestris imminent facere sitis astricti, tamen pluri
mum vos vestramque deuotionem in domino commendamus, horlamurque ut 
constanter in ea perseuerelis. et profecto de inimicis crucis christi a quibus